البته، این میزان از آیات به صورت پیوسته در مصحف مذکور وجود ندارد و حدود ۲۰ مورد افتادگی در بخش‌های مختلف متن دیده می‌شود. این مصحف که در کل حدود نیمی

از متن **قرآن** را دربر دارد، ۲۵ سوره را به صورت کامل، و ۲۰ سوره را نیز با افتادگیهایی در خود جای داده است.^۱

الف) چگونگی بازسازی مصحف کهن

نخستین بار در سال ۱۹۳۶م، ۱۳۱۵ش بود که این مصحف در اختیار محققان قرار گرفت. در این سال، شعبه سن پترزبورگ انجمن مطالعات شرقی روسیه، نسخه‌ای از یک مصحف کهن **قرآن** را از پیرزنی خریداری کرد که هیچ در باره گذشته اثر نمی‌گفت. این اثر به نسخه E₂₀ نام‌بردار شد (Rezvan, 1998).

بر این پایه، نباید پنداشت که همواره عمر پوست یک مصحف، تاریخ نگارش آن را بازمی‌تاباند.

به هر روی، افیم رضوان خود آزمایش رادیوکربن را روی نسخه سن‌پترزبورگ در آزمایشگاههای کشور خود روسیه پی گرفت. وی بر پایه نتایج این آزمایش که در سال ۲۰۰۰ میلادی منتشر نمود، مدعی شد که با اطمینان ۹۵٫۴ درصد می‌توان گفت که نسخه مذکور، متعلق به سالهای ۱۵۸-۳۸۵ق، ۷۷۵-۹۹۵م، یعنی دوران خلافت عباسیان است (Rezvan, 2000a).

پ) آزمونهای خط‌شناسانه مصحف

خط‌شناسی کهن^۱ از روش‌های مهم در تخمین عمر نسخه‌های خطی است. در این روش با تحلیل نوع و سبک خط به‌کاررفته در نسخه، زمان تقریبی نگارش آن تخمین زده می‌شود. رضوان کوشید این مصحف را با روش‌های خط‌شناسانه هم بیازماید و نتیجه را با دستاوردهای آزمایش رادیوکربن مقایسه کند.

جدول شم ۶: علائم مختلف تعشیر آیات

جدول شم ۷: علائم مختلف برای تقسیمات بزرگ تر آیات

شرح شکل
برای شمارش ۱۰۰ آیه
برای شمارش ۲۰۰ آیه

منابع

- آلتی قولاچ، طیار، *المصحف الشريف المنسوب إلى عثمان بن عفان: نسخة المشهد الحسيني بالقاهرة*، استانبول، مرکز الأبحاث للتاريخ والفنون والثقافة الإسلامية، ۱۴۳۰ق، ۲۰۰۹م.
- ابن جزری، محمد بن محمد، *النشر فی القراءات العشر*، به کوشش علی محمد ضباع، قاهره، المطبعة التجارية الكبرى.
- _____ *تحرير التيسير فی قراءات الأئمة العشرة*، بیروت، دارالکتب العلمیة، ۱۴۰۴ق.
- _____ *غایة النهاية فی طبقات القراء*، طنطا، دارالصحابة للتراث، ۱۴۲۹ق.
- _____ *منجد المقرئين و مرشد الطالبین*، قاهره، المكتبة الأزهریة للتراث، ۲۰۰۸م.
- ابن جتّی، عثمان، *المحتسب فی تبیین وجوه شواذ القراءات والإیضاح عنها*، به کوشش علی نجدی ناصف و دیگران، قاهره، وزارة الاوقاف، ۱۴۲۰ق، ۱۹۹۹م.

- ابو حیان اندلسی، محمد بن یوسف، *البحر المحيط*، بیروت، دار الفکر، ۱۴۲۰ق.
- ابوداود مقرئ، سلیمان بن نجاح، *مختصر التبیین لهجاء التنزیل*، مدینه، مجمع الملک فهد لطباعة المصحف الشریف، ۱۴۲۱ق.
- ابوشامه مقدسی، عبدالرحمن بن اسماعیل، *المرشد الوجیز الی علوم تتعلق بالکتاب العزیز*، بیروت، دار صادر، ۱۳۹۵ق.

- ذهبی، محمد بن احمد، *معرفة القراء الکبار*، بیروت، دارالکتب العلمیة، ۱۴۱۷ق.
- سیوطی، عبدالرحمان بن ابی بکر، *الاتقان فی علوم القرآن*، به کوشش محمد ابوالفضل ابراهیم، قاهره، هیئة المصریة العامة للکتاب، ۱۳۹۴ق، ۱۹۷۴م.
- شعبان محمد اسماعیل، *رسم المصحف و ضبطه بین التوقیف و الاصطلاحات الحدیثة*، قاهره، دار السلام للطباعة و النشر، ۱۴۳۳ق، ۲۰۱۲م.

شکری، احمد خالد، *المیسر فی علم عدّ آی القرآن*، جده، مرکز الدراسات و المعلومات القرآنیة بمعهد الامام شاطبی، ۱۴۳۳ق.

ضباع، علی محمد، *سمیر الطالبین فی رسم و ضبط الكتاب المبین*، قاهره، المكتبة الأزهریة للتراث، ۱۴۲۰ق.

طبرسی، فضل بن حسن، *مجمع البیان*، تهران، ناصر خسرو، ۱۳۷۲ش.

علی، جواد، *المنصل فی تاریخ العرب قبل الاسلام*، بیروت، دار الساقی، ۱۴۲۲ق، ۲۰۰۱م.

غانم قدوری حمد، *المیسر فی علم رسم المصحف الشریف و ضبطه*، جده، مرکز الدراسات و المعلومات القرآنیة بمعهد الامام الشاطبی، ۱۴۳۳ق.

فرماوی، عبدالحی، *رسم المصحف بین المؤیدین و المعارضین*، مكتبة الازهر للطباعة و النشر و التوزیع، ۱۳۹۷ق.

قاضی، عبدالفتاح عبدالغنی، *البدور الزاهرة فی القرائات العشر المتواترة*، بیروت، دار الكتاب العربی.

_____ *بشیر الیسر شرح ناظمة الزهر*، دارالسلام، قاهره، ۱۴۲۹ق.

_____ *نفائس البیان*، المدینة، مكتبة الدار، ۱۴۰۴ق.

قباقبی، محمد بن خلیل، *ایضاح الرموز و مفتاح الكنوز*، به کوشش احمد خالد شکری، عمان، دار عمار للنشر و التوزیع، ۱۴۲۴ق.

حسینی، محمد علی خلف و دیگران، «تعریف بهذا المصحف الشریف»، مؤخره قرآن کریم (المصحف الامیری)، قاهره، ادارة البحوث و النشر بمجمع البحوث الاسلامیة، ۱۳۹۱ق، ۱۹۷۱م.

قرآن کریم (مصحف سن پترزبورگ)، نسخه عکسی موجود در مرکز طبع و نشر قرآن جمهوری اسلامی ایران (تصویربرداری شده از مصحف اهدایی رئیس جمهور روسیه به رهبر انقلاب اسلامی ایران — چاپ فاکسیمیلۀ سن پترزبورگ، ۲۰۰۵م).

لسانی فشارکی، محمدعلی، «ابوعمر و دانی»، *دائرة المعارف بزرگ اسلامی*، جلد ششم، تهران، مرکز دائرة المعارف بزرگ اسلامی، ۱۳۷۳ش.

مارغنی، ابراهیم بن احمد، *دلیل الحیران*، به کوشش زکریا عمیرات، بیروت، دار الکتب العلمیه، ۱۴۱۵ق، ۱۹۹۵م.

مستفید، حمیدرضا و دیگران، *بررسی علمی تطبیقی رسم المصحف و ضبط المصحف*، تهران، مرکز طبع و نشر قرآن جمهوری اسلامی ایران، ۱۳۸۵ش.

_____ و توکلی، مرتضی، *پژوهشی در رسم المصحف*، تهران، مرکز طبع و نشر قرآن کریم، ۱۳۹۶ش.